Ἐθερτό με ἐτράκηνος κατωτάτῳ, ἐτρ σκοτεινοῖς, καὶ ἐτρ σκιᾷ θαράτου. Ἀντὶ τοῦ, Ἐθερτό με, δὲ μὲν Ἀκύλας, Ἐθον με, δὲ Σύμμαχος, Εταξάς με, ἐκδεδώκασι. Δι' ὧν παρίστησιν, διτοῦ νεύματι τοῦ Πατρὸς καὶ βουλῆι, οὐχ ἀπλῶς εἰς τὸν θάνατον, οὐδὲ εἰς τὸν ξῆδην καὶ τὸν καλούμενον λάκχον κατεκλήσθεν, ἀλλὰ καὶ εἰς τὰ βαθύτατα καὶ τὰ κατώτατα καὶ τὰ ἄσχατα, ὡς ἀν εἴποι τις, τῶν ἐκεῖ χωρίων. Παρίστησι δὲ τοῦτο καὶ αὐτὸς ἐν τοῖς Εἰαγγελίοις φάσκων· Δει τὸν Ηὔτον ἀνθρώπου ποιῆσαι ἐτῇ καρδίᾳ τῆς γῆς τρεῖς ἡμέρας καὶ τρεῖς τύντας. Ἀντὶ δὲ τοῦ, ἐτρ σκοτεινοῖς, καὶ ἐτρ σκιᾷ θαράτου, δὲ Ἀκύλας, ἐτρ σκοτεινοῖς, φησι, καὶ ἐτρ βυθοῖς· δὲ δὲ Σύμμαχος, ἐτρ σκοτεινοῖς ἐσκεπασμένος· τὸ δὲ πέμπτη ἔκδοσις, ἐτρ σκοτεινοῖς, ἐτρ καταβύσιος. Τοῦτο δὲ μοι παρα-

A qui mortem quidem attigit, et ad inferos descendit, neque tamen in servitatem ejus redactus est, cuius puto manifestum esse; ita ut nulli alii hominum psalmi verba possint aptari, præterquam Salvatori nostro. Quemadmodum autem factus est sicut homo sine adjutorio; ita etiam sicut vulnerati dormientes in sepulcro, quorum non es memor amplius. His etiam sepultura ejus indicatur, quam divinus Apostolus ad Corinthios scribens his commemorat: Tradidi enim vobis in primis quod et accepi: quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, et quia sepultus est¹¹. Isaías quoque sepulturam ejus memorat his verbis: In pace sepultura ejus sublata est ex medio¹². Pro illo autem, Sicut vulnerati, Aquila: Perinde atque occisi; Symmachus vero: Quasi vulnerati: idque clare quadammodo impletum est, quando miles lancea latus ejus vulneravit: quod autem in sepulcro etiam vulneratus jacuerit, propalam est. Cæterum cum dicit se factum esse sicut vulneratum, et similem dormientibus in sepulcro, hic series non terminatur; sed si totum connectas dicti sententiam deprehendes: Factus sum, inquit, sicut vulnerati, quorum non es memor amplius. Cæteri namque post mortem in sepulcris depositi, relictii sunt, ac terra et pulvis remanserunt, Deo post mortem nullam eorum memoriam retinente: ego vero factus sum sicut unus eorum, licet non illis similis sim; nam mei post inflictum vulnus, post mortem et post depositionem in sepulcro, memor fuisti, ac vita et salute, quæ penes te est, dignatus me es. Quare ab initio gratiarum actionis hymnum emisit his verbis: Domine Deus salutis meæ, in die clamavi et nocte coram te. Quæ me spectabant talia erant. Attamen factus sum multis in sepulcro jacentibus similia, qui non amplius memoria tua digni habentur, quia de manu tua repulsi sunt. Nam illius loco: Quorum non es memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt, Aquila edidit: Quorum non recordatus es ultra, et ipsi ex manu tua abscessi sunt; Symmachus autem: Quorum non recordaberis ultra, qui a manu tua excisi sunt.

VERS. 7. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris et in umbra mortis. Loco illius, Posuerunt me, Aquila, Posuisti me; Symmachus vero, Statuisti me, ediderunt. Quis declarat se ex nulu et voluntate Patris, non modo in mortem, in infernum et in memoratu lacum descendisse; sed etiam in profundissima, infima et extrema, ut ita dicam, ibi posita loca. Idipsumque in Evangelio narrat his verbis: Oportet Filium hominis manere in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus¹³. Pro illo autem, in tenebris et in umbra mortis, Aquila sic habet, in tenebris et in profundis; Symmachus vero, in tenebris obiectum; quinta editio, in tenebris, in latibulis. Illoc autem necessario a me observatum est, ne quis suscipetur ipsum in

¹¹ Cor. xv, 3, 4. ¹² Isa. liii, 8. ¹³ Matth. xii, 40.

morte non fuisse, quia a LXX Interpretibus dicitur, in tenebris et in umbra mortis. Nam monstratur eum in tenebris, profundis et latibus ipsius mortis fuisse: quamobrem neque Hebrei cuius exemplar, neque reliqui interpres, *umbram mortis* interpretati sunt. Nam præsentem vitam, *umbram mortis* plerumque vocare Scriptura consuevit. Hic vero Salvator, in ipsa morte constitutus, totam econsumiam suam describit. — VERS. 8, 9. *Super me confirmatus est suror tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me. Diapsalma. Longe fecisti notos meos a me, posuerunt me abominationem sibi. Traditus sum, et non egrediebar. Quoniam Christus pro nobis mortuus est, secundum Apostolum, factus pro nobis maledictum; ideo scribitur, Maledictus omnis qui pendet in ligno²²: et quia eum, qui peccatum non noverat, Deus pro nobis peccatum effecit, secundum euudem Apostolum²³, jure imminentem nobis, qui nuper impii et peccatores eramus, iram Dei, et suorem ejus instantem nobis in se pertribens, atque ob vim sui erga homines amoris, supplicium et destinatam nobis ultionem in se suscipiens, has proferebat voces; utpote qui factus esset Agnus Dei qui tollit peccatum mundi. Quare hæc de illo propheta loquitur: *Hic peccata nostra portat, et pro nobis cruciatur: ejus vicie nos sanari sumus, et Dominus tradidit eum peccatis nostris²⁴.* Hæc igitur et ipse declarat in psalmo, dicens: *Super me confirmatus est suror tuus, et omnes fluctus tuos induxisti super me. Pro quo Symmachus aut.* *Super me aggravatus est suror tuus, et procellis afficitas me. Nam ceu quidam amantissimus pater, tempestatis aut belli tempore genuinos filios protegens, illos quidem occultavit, in ulnis obtegens atque in tuto ponens; sese vero procellis ac telis pro omnibus objecit, mortem suam pro filiorum salute in commutationem tradens, et iram illis imminentem ad se convertens. Quamobrem qui benedictio Dei erat, factus est maledictum; et qui justitia erat, factus est peccatum: suoremque Dei contra homines aggravatum ad se pertribens, ipsum quidem abs se repulit; ita ut neque se neque alios vel minimum laderet; illum vero utpote Patrem, hominum generi placatum reddidit. Quonodo autem omnes discipuli ejus tempore passionis ipsum deseruerint; alii autem negaverint, non est quod referamus, quando quatuor evangelistæ simul id ipsum nos edocent. Hæc igitur ille præmuntians, his vocibus vaticinatur, quas Symmachus hac ratione interpretatus est, *Longe fecisti notos meos a me: posuisti me abominabilem ip. is, custoditum et non progredientem. Tunc itaque ipsum discipuli abnegarunt, cum in domo Caiphæ summi pontificis in custodia detineretur.* — VERS. 10. *Oculi mei languerunt præ inopia. Clamari ad te, Domine, tota die, expandi ad te manus meas.* Hæc item clarus Symmachus edidit his verbis: *Oculus meus effluxit***